
 

Σελίδα1 

 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                    Αθήνα, 28/07/2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                                Αριθ. πρωτ.: 2856/76374 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση:       Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:   176 71 – ΑΘΗΝΑ 
Τηλέφωνο: 210 9287241, -167 
EMAIL: biocides@minagric.gr 

 ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά του βιοκτόνου (ΤΠ 18, εντομοκτόνο) 
σκευάσματος FENOX» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τoν κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 

συγκεκριμένα τα άρθρα 19, 32 και 33.  

2. To άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 

γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 

3. Τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 16
ης

 Δεκεμβρίου 2008, «για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των 

ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ 

και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

4. Τη με αριθ. 4616/52519 (Β’ 1367/16-05-2016) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 

διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

5. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 1036/2013 της Επιτροπής, της 24ης Οκτωβρίου 2013, 

σχετικά με την έγκριση του etofenprox ως υπάρχουσας δραστικής ουσίας για χρήση σε 

βιοκτόνα του τύπου προϊόντων 18. 

6. Την άδεια διάθεσης στην αγορά του προϊόντος FENOX που έλαβε στην Γαλλία με αριθμό 
R4BP3 ASSET No: FR-0012463-0000, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 29 και 17(7) του 

Κανονισμού  (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

7. Τις διατάξεις του Ν. 4622/Α’133/2019 με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 
8. Τη με αριθ. 1881/286212 (Β’ 4612/19-10-2020) Y.A. μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

(31/07/2023) 

ΑΔΑ: ΨΟΣΓ4653ΠΓ-ΓΑΨ



 

Σελίδα2 

 

και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που 

υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση.  

9. Το με αρ. πρωτ. 7226/202591/27-06-2023 εισηγητικό σημείωμα του Μπενακείου 

Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου. 

10.Την αριθ. BC-KP084792-13 αίτηση στο μητρώο βιοκτόνων (R4BP3) της ενδιαφερόμενης 

εταιρίας και τη συμπληρωματική αίτηση με αρ. πρωτ. 2856/76374/13-03-2023. 

 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε                                 

 
I. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18-0600 (R4BP3 Asset No: GR-0030769-0000) στο 

βιοκτόνο (εντομοκτόνο) με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εμπορικά ονόματα: FENOX, PHOBI-E, ETOF 300, CONCENTRE ETOFENPROX 300 

 
2. Mορφή: Υγρό γαλακτωματοποιήσιμο (ΕC) 

 
3. Εγγυημένη σύνθεση: Etofenprox 29,34 % β/β 

                                         βοηθητικές ουσίες:  70,66 %  β/β 

 
4. Ελάχιστη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική ουσία: 

97,2 %  

 

5. Παρασκευαστής της δ.ο: Mitsui Chemicals Crop & Solutions, Inc- Iαπωνία  

 
6.  Κάτοχος της έγκρισης: LODI S.A.S., Parc d'Activités des Quatre Routes, 35390 Grand-

Fougeray Γαλλία 

 
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: LODI S.A.S., Γαλλία 

 
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: LODI S.A.S., Γαλλία 

         

        Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: α)LODI S.A.S., Γαλλία β)ΦΥΤΟΡΓΚΑΝ Α.Β.Ε.Ε., 

Ελλάδα                                                                                         

 
ΙΙ. Εγκρίνουμε την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος, όπως αυτή επισυνάπτεται 

και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης  

 
ΙΙΙ. Καταστήματα πώλησης 

Οι συσκευασίες για επαγγελματική χρήση θα πρέπει να πωλούνται μόνο από καταστήματα 

εμπορίας γεωργικών φαρμάκων και μόνο σε συνεργεία με άδεια καταπολέμησης εντόμων και 

τρωκτικών από το Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και θα πρέπει να αναφέρουν επί της 

ετικέτας τη φράση «Επιτρέπεται η πώλησή του σε συνεργεία με άδεια καταπολέμησης 

εντόμων και τρωκτικών από το Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

 
 
ΙV. ΗΜ . ΛΗΞΗΣ – ΟΡΟΙ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ – ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

α. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι 29-11-2027. 

ΑΔΑ: ΨΟΣΓ4653ΠΓ-ΓΑΨ



 

Σελίδα3 

 

β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφ’ όσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσης, σύμφωνα με το άρθρο 31 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

528/2012 και σύμφωνα με τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 492/2014. 

γ. Για την προστασία και κοινοχρησία των δεδομένων εφαρμόζονται τα άρθρα 59 έως και 64 

του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

δ. Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτηση 

της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
 

V. ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 

ενημερώνει την Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιδράσεις στον άνθρωπο ή/ 

και  το περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση του από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 

απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 

παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 

του σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα νεότερα επιστημονικά 

δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφόσον είναι σύμφωνη με τους όρους 

της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

4. Η ετικέτα θα πρέπει να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

528/2012 και με την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος που αποτελεί 

αναπόσπαστο κομμάτι της παρούσας απόφασης. 

 

Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται από τα άρθρα 8 και 9 της ΚΥΑ 4616/52519 (ΦΕΚ 1367/Β/16-5-2016). 

 

     «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

                  
 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ κ.α.α. 

                   
 

 

 

                        Χ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 
 
 

Kοιν:   LODI S.A.S., Parc d’Activités des Quatre Routes, 35390 Grand Fougeray, Γαλλία 

            (Διά της ΠΡΟΤΕΚΤΑ Α.Ε., Αγ. Παύλου 39 Περιστέρι, 121 32) 

 Ε.Δ. : Τμήμα Γ3 

ΑΔΑ: ΨΟΣΓ4653ΠΓ-ΓΑΨ



 

Σελίδα4 

 

              .                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος 
 

FENOX 

Στην παράγραφο 1.1 μπορεί να αναφέρονται περισσότερες εμπορικές ονομασίες 

  

ΑΔΑ: ΨΟΣΓ4653ΠΓ-ΓΑΨ



 

Σελίδα5 

 

1. Διοικητικές πληροφορίες 

 

1.1 Εμπορική ονομασία του προϊόντος 
 

Εμπορική ονομασία Χώρα (κατά περίπτωση) 

FENOX 

PHOBI-E 

ETOF 300 

CONCENTRE ETOFENPROX 300 

ΕΛΛΑΔΑ 

 

1.2 Κάτοχος της άδειας 
 

Όνομα και διεύθυνση του 
κατόχου της έγκρισης 

Όνομα LODI SAS 

Διεύθυνση Parc d'Activités des Quatre 

Routes, 35390 Grand-Fougeray 

Γαλλία 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ18-0600 

Ημερομηνία έκδοσης 28/07/2023 

Ημερομηνία λήξης έγκρισης 29/11/2027 

 

1.3 Παρασκευαστής του προϊόντος 
 

Όνομα παρασκευαστή LODI S.A.S. 

Διεύθυνση παρασκευαστή Parc d'Activités des Quatre Routes, 35390 Grand-

Fougeray Γαλλία 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

Parc d'Activités des Quatre Routes, 35390 Grand-

Fougeray Γαλλία 

 

1.4 Παρασκευαστής (ές) της (των) δραστικής (ών) ουσίας (ιών) 
 

Δραστική ουσία  Etofenprox 

Όνομα παρασκευαστή Mitsui Chemicals Crop & Solutions, Inc. 

Διεύθυνση παρασκευαστή Nihonbashi Dia Building, 1-19-1, Nihonbashi, 103-

0027 Chuo-ku, Tokyo Ιαπωνία 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

Omuta Works, 30 Asamuta-cho, Omita, 836-8610 

Fukuoka Ιαπωνία 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΟΣΓ4653ΠΓ-ΓΑΨ



 

Σελίδα6 

 

2. Σύνθεση προϊόντος και τύπος σκευάσματος 

 

2.1 Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση του προϊόντος 

 

2.2 Τύπος σκευάσματος 
 

ΕC - Υγρό γαλακτωματοποιήσιμο 

 
3. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 

 

Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 

 

Ταξινόμηση 

Εικονογράμματα 
κινδύνου 

 

Προειδοποιητική λέξη ΠΡΟΣΟΧΗ 

Δήλωση 
επικινδυνότητας 

Η362 Μπορεί να βλάψει τα βρέφη που τρέφονται με μητρικό 

γάλα. 

Η410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 

μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

Δηλώσεις προφύλαξης P201 Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 

P260 Μην αναπνέετε εκνεφώματα. 

P263 Aποφεύγετε την επαφή στη διάρκεια της εγκυμοσύνης. 

P264 Πλύνετε τα χέρια σχολαστικά μετά το χειρισμό. 

P270 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό 

το προϊόν. 

P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P308 + 313 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: 

Συμβουλευθείτε γιατρό. 

P391 Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 

P501 Διάθεση του περιέκτη σύμφωνα με τους τοπικούς 

κανονισμούς. 

 

 

Κοινό 
όνομα 

Ονομασία κατά 
IUPAC 

Δράση  CAS number EC number Περιεκτι
κότητα 
(%) 

Etofenprox 3-phenoxybenzyl-2-

(4-ethoxyphenyl)-2-

methylpropylether 

Δραστική 

Ουσία 

80844-07-1 407-980-2 29.34 

ΑΔΑ: ΨΟΣΓ4653ΠΓ-ΓΑΨ



 

Σελίδα7 

 

4. Εγκεκριμένες χρήσεις 

 

Πίνακας 1. Χρήση 1: Ευρύ κοινό. 
 

Τύπος προϊόντος TΠ18 - Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 

καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

- 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Επιστημονική ονομασία: Blattella germanica 

Κοινή ονομασία: Γερμανική κατσαρίδα 

Στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία και νύμφες 

 

Επιστημονική ονομασία: Blatta orientalis 

Κοινή ονομασία: Ανατολίτικη κατσαρίδα 

Στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία και νύμφες 

 

Επιστημονική ονομασία: Cimex lectularius 

Κοινή ονομασία: Κοριοί 

Στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία και νύμφες 

 

Άλλα βαδιστικά έντομα  

Στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία και νύμφες 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί Χώροι 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Ψεκασμός επιφανειών  

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Το προϊόν αραιώνεται σε νερό σε αναλογία 0,5 mL ανά 50 mL 

νερό για 1 τετραγωνικό μέτρο 

Σε περίπτωση θεραπείας κατά των κοριών: χρειάζεται δεύτερη 

εφαρμογή μετά από 15 ημέρες. Η εξάλειψη επιτυγχάνεται μία 

εβδομάδα μετά τη δεύτερη εφαρμογή. 

Το αποτέλεσμα γίνεται ορατό μέσα σε λίγα μόνο λεπτά όταν το 

βιοκτόνο εφαρμόζεται απευθείας πάνω στους οργανισμούς 

στόχους και μέσα σε λίγες ώρες όταν εφαρμόζεται σε 

επιφάνειες. 

Υπολειμματική δράση: μέχρι 12 εβδομάδες. 

Μέχρι 2 εφαρμογές ανά έτος. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό (ερασιτέχνες χρήστες) 

ΑΔΑ: ΨΟΣΓ4653ΠΓ-ΓΑΨ



 

Σελίδα8 

 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Κουτί πολυστυρενίου που περιέχει 12 x 5 mL υδατοδιαλυτά 

φακελάκια(PVA*) 

*EVOH = PVA : Πολυβινυλική αλκοόλη 

 
4.1.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

 

- Ακολουθείτε τις οδηγίες χρήσης που παρέχονται. 

- Το προϊόν πρέπει να εφαρμόζεται μόνο σε περιορισμένες περιοχές σε επιφάνειες που δεν 

καθαρίζονται τακτικά, για παράδειγμα:          

-  πίσω ή κάτω από το ψυγείο, κάτω από τον νεροχύτη της κουζίνας, κάτω από το φούρνο ή τον 

θερμοσίφωνα, σε όλες τις ρωγμές και χαραμάδες όπου μπορεί να καταφύγουν οι κατσαρίδες. 

- στα ελατήρια του κρεβατιού, στα πόδια του κρεβατιού, κάτω από έπιπλα, κατά μήκος 

πλίνθων, πίσω από το κεφαλάρι, στον τοίχο πίσω από το κρεβάτι, σε έπιπλα και σε όλες τις 

ρωγμές και χαραμάδες όπου μπορεί να καταφύγουν οι κοριοί. 

- Εάν η προσβολή επιμένει, επικοινωνήστε με έναν επαγγελματία.  

 

4.1.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

 

- Όσον αφορά τα κλινοσκεπάσματα, η εφαρμογή πρέπει να περιορίζεται στον σκελετό του 

κρεβατιού και τα ελατήρια. 

- Μην ψεκάζετε απευθείας στο στρώμα, τα σεντόνια και τα μαξιλάρια. 

- Το στρώμα, τα σεντόνια και τα μαξιλάρια χρειάζονται άλλες μεθόδους. 

4.1.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

- Εάν αναζητείτε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τη συσκευασία ή την ετικέτα του 

προϊόντος.  

4.1.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

 

Δείτε αυτήν την ενότητα στις Οδηγίες χρήσης 

4.1.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

- Να φυλάσσεται μακριά από παιδιά και μη στοχευόμενα ζώα/κατοικίδια. 

 

 
 
 

ΑΔΑ: ΨΟΣΓ4653ΠΓ-ΓΑΨ



 

Σελίδα9 

 

Πίνακας 2. Χρήση 2: Επαγγελματίες χρήστες — Βαδιστικά έντομα συμπεριλαμβανομένων 
των κατσαρίδων και έντομα που προσβάλλουν αποθηκευμένα αγαθά. 
 

Τύπος προϊόντος TΠ18 - Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 

καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

- 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Επιστημονική ονομασία: Blattella germanica 

Κοινή ονομασία: Γερμανική κατσαρίδα 

Στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία και νύμφες 

 

Επιστημονική ονομασία: Blatta orientalis 

Κοινή ονομασία: Ανατολίτικη κατσαρίδα 

Στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία και νύμφες 

 

Επιστημονική ονομασία: Tribolium confusum 

Κοινή ονομασία: Σκαθάρι των αλεύρων 

Στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία  

 

Επιστημονική ονομασία: Sitophilus oryzae 

Κοινή ονομασία: Σκαθάρι του ρυζιού 

Στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία  

 

Επιστημονική ονομασία: Rhyzopertha dominica 

Κοινή ονομασία: Σκαθάρι του ρυζιού 

Στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία  

 

Επιστημονική ονομασία: Oryzaephilus surinamensis 

Κοινή ονομασία: Οδοντωτό σκαθάρι των σπόρων 

Στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία 

 

Επιστημονική ονομασία: Lasioderma serricorne 

Κοινή ονομασία: Σκαθάρι του καπνού 

Στάδιο ανάπτυξης: Προνύμφες 

 

Άλλα βαδιστικά έντομα  

Στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία και νύμφες 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί Χώροι (π.χ. επιχειρήσεις, βιομηχανίες τροφίμων, 

οικιακοί χώροι) 

Στην περίπτωση αποθηκευμένων αγαθών, επιτρέπεται η 

εφαρμογή του προϊόντος μόνο σε επιφάνειες χώρων που 

φιλοξενούν συσκευασμένα αποθηκευμένα αγαθά. 

ΑΔΑ: ΨΟΣΓ4653ΠΓ-ΓΑΨ



 

Σελίδα10 

 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Ψεκασμός επιφανειών  

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Το προϊόν αραιώνεται σε νερό σε αναλογία 0,5 mL ανά 50 mL 

νερό για 1 τετραγωνικό μέτρο 

Το αποτέλεσμα γίνεται ορατό μέσα σε λίγα μόνο λεπτά όταν το 

βιοκτόνο εφαρμόζεται απευθείας πάνω στους οργανισμούς 

στόχους και μέσα σε λίγες ώρες όταν εφαρμόζεται σε 

επιφάνειες. 

Η υπολειμματική του δράση διαρκεί μέχρι και 2 εβδομάδες 

όταν εφαρμόζεται σε έντομα που προσβάλλουν αποθηκευμένα 

αγαθά και έως 12 εβδομάδες όταν εφαρμόζεται σε κατσαρίδες. 

Μέχρι 2 εφαρμογές ανά έτος. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Φιάλη: HDPE, PET ή HDPE/EVOH* : έως 1 L 

5 mL, 10 mL ή 25 mL σε υδατοδιαλυτά φακελάκια (PVA: 

πολυβινυλική αλκοόλη) συσκευασμένα σε κουτί 

πολυστυρενίου που περιέχει 250 mL (50 φακελάκια των 5 mL, 

25 φακελάκια των 10 mL ή 10 φακελάκια των 25 mL). 

*EVOH = PVA: Πολυβινυλική αλκοόλη 

ΑΔΑ: ΨΟΣΓ4653ΠΓ-ΓΑΨ



 

Σελίδα11 

 

4.2.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

- Να λαμβάνεται υπόψη ο κύκλος ζωής και τα χαρακτηριστικά των εντόμων-στόχων για την 

προσαρμογή της κατάλληλης εφαρμογής. Ειδικότερα, προσαρμόστε τη δόση με βάση το πιο 

ευαίσθητο στάδιο του παρασίτου, τη συχνότητα των εφαρμογών και τις περιοχές που 

προορίζονται για θεραπεία. 

- Υιοθετήστε μεθόδους ολοκληρωμένης διαχείρισης παρασίτων, όπως ο συνδυασμός χημικών 

και φυσικών μεθόδων και άλλων μέτρων διασφάλισης της δημόσιας υγείας, λαμβάνοντας 

υπόψη τις τοπικές ιδιαιτερότητες (κλιματολογικές συνθήκες, είδη-στόχοι, συνθήκες χρήσης 

κ.λπ.). 

- Αποφύγετε την αποκλειστικά επαναλαμβανόμενη εφαρμογή εντομοκτόνων που ανήκουν 

στην ίδια χημική υποομάδα με το etofenprox (υποομάδα IRAC 3A). 

- Χρησιμοποιήστε προϊόντα που περιέχουν δραστικές ουσίες που διαθέτουν διαφορετικό 

τρόπο δράσης (δηλ. από άλλες ομάδες τρόπου δράσης IRAC). 

- Το προϊόν πρέπει να εφαρμόζεται μόνο σε περιορισμένες περιοχές σε επιφάνειες που δεν 

καθαρίζονται τακτικά, που μπορεί να αποτελέσουν καταφύγιο για οργανισμούς στόχους, για 

παράδειγμα: πίσω ή κάτω από το ψυγείο, κάτω από τον νεροχύτη της κουζίνας, κάτω από το 

φούρνο ή το θερμοσίφωνα και σε όλες τις ρωγμές και χαραμάδες. 

 

4.2.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

- Φοράτε προστατευτικά γάντια ανθεκτικά στα χημικά (το υλικό των γαντιών θα καθορίζεται 

από τον κάτοχο της άδειας στις πληροφορίες του προϊόντος) κατά τη φάση ανάμειξης και 

φόρτωσης. 

- Φοράτε προστατευτικά γάντια ανθεκτικά στα χημικά (το υλικό των γαντιών θα καθορίζεται 

από τον κάτοχο της άδειας στις πληροφορίες του προϊόντος), αδιαπέραστη φόρμα και 

προστατευτική μάσκα (APF 4) κατά τη φάση του ψεκασμού του προϊόντος. 

- Φοράτε προστατευτικά γάντια ανθεκτικά στα χημικά (το υλικό των γαντιών θα καθορίζεται 

από τον κάτοχο της άδειας στις πληροφορίες του προϊόντος) και φόρμα με επένδυση κατά τον 

καθαρισμό του εξοπλισμού ψεκασμού. 
 

4.2.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

 

Δείτε αυτήν την ενότητα στις Οδηγίες χρήσης. 

4.2.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

 

Δείτε αυτήν την ενότητα στις Οδηγίες χρήσης. 

4.2.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε αυτήν την ενότητα στις Οδηγίες χρήσης. 

 

ΑΔΑ: ΨΟΣΓ4653ΠΓ-ΓΑΨ



 

Σελίδα12 

 

Πίνακας 3. Χρήση 3: Επαγγελματίες χρήστες — Κοριοί. 
 

Τύπος προϊόντος TΠ18 - Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και προϊόντα για την 

καταπολέμηση άλλων αρθροπόδων 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

- 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Επιστημονική ονομασία: Cimex lectularius 

Κοινή ονομασία: Κοριοί 

Στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία και νύμφες 

Πεδίο εφαρμογής Εσωτερικοί Χώροι (π.χ. επιχειρήσεις, βιομηχανίες τροφίμων, 

οικιακοί χώροι) 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Ψεκασμός επιφανειών  

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Το προϊόν αραιώνεται σε νερό σε αναλογία 0,5 mL ανά 50 mL 

νερό για 1 τετραγωνικό μέτρο. 

Χρειάζεται και δεύτερη εφαρμογή μετά από 15 ημέρες. Η 

εξάλειψη επιτυγχάνεται μία εβδομάδα μετά τη δεύτερη 

εφαρμογή. 

Το αποτέλεσμα γίνεται ορατό μέσα σε λίγα μόνο λεπτά όταν το 

βιοκτόνο εφαρμόζεται απευθείας πάνω στους οργανισμούς 

στόχους και μέσα σε λίγες ώρες όταν εφαρμόζεται σε 

επιφάνειες. 

Η υπολειμματική του δράση διαρκεί μέχρι και 12 εβδομάδες 

όταν εφαρμόζεται κατά των κοριών. 

Μέχρι 2 εφαρμογές ανά έτος. 

Κατηγορία (ες) χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Φιάλη: HDPE, PET ή HDPE/EVOH* : έως 1 L 

5 mL, 10 mL ή 25 mL σε υδατοδιαλυτά φακελάκια (PVA: 

πολυβινυλική αλκοόλη) συσκευασμένα σε κουτί 

πολυστυρενίου που περιέχει 250 mL (50 φακελάκια των 5 mL, 

25 φακελάκια των 10 mL ή 10 φακελάκια των 25 mL). 

*EVOH = PVA: Πολυβινυλική αλκοόλη 

ΑΔΑ: ΨΟΣΓ4653ΠΓ-ΓΑΨ



 

Σελίδα13 

 

4.3.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 

- Να λαμβάνεται υπόψη ο κύκλος ζωής και τα χαρακτηριστικά των εντόμων-στόχων για την 

προσαρμογή της κατάλληλης εφαρμογής. Ειδικότερα, προσαρμόστε τη δόση με βάση το πιο 

ευαίσθητο στάδιο του παρασίτου, τη συχνότητα εφαρμογής των εφαρμογών και τις περιοχές 

που προορίζονται για θεραπεία. 

- Υιοθετήστε μεθόδους ολοκληρωμένης διαχείρισης παρασίτων, όπως ο συνδυασμός χημικών 

και φυσικών μεθόδων και άλλων μέτρων διασφάλισης της δημόσιας υγείας, λαμβάνοντας 

υπόψη τις τοπικές ιδιαιτερότητες (κλιματολογικές συνθήκες, είδη-στόχοι, συνθήκες χρήσης 

κ.λπ.). 

- Αποφύγετε την αποκλειστικά επαναλαμβανόμενη εφαρμογή εντομοκτόνων που ανήκουν 

στην ίδια χημική υποομάδα με το etofenprox (υποομάδα IRAC 3A). 

- Χρησιμοποιήστε προϊόντα που περιέχουν δραστικές ουσίες που διαθέτουν διαφορετικό 

τρόπο δράσης (δηλ. από άλλες ομάδες τρόπου δράσης IRAC). 

- Το προϊόν πρέπει να εφαρμόζεται μόνο σε περιορισμένες περιοχές σε επιφάνειες που δεν 

καθαρίζονται τακτικά, που μπορεί να αποτελέσουν καταφύγιο για κοριούς, για παράδειγμα: 

στα ελατήρια του κρεβατιού, κάτω από έπιπλα, κατά μήκος των πλίνθων, πίσω από το 

κεφαλάρι, στον τοίχο πίσω από το κρεβάτι, σε έπιπλα και σε όλες τις ρωγμές και χαραμάδες. 
 

4.3.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου ανά χρήση 

- Φοράτε προστατευτικά γάντια ανθεκτικά στα χημικά (το υλικό των γαντιών θα καθορίζεται 

από τον κάτοχο της άδειας στις πληροφορίες του προϊόντος) κατά τη φάση ανάμειξης και 

φόρτωσης. 

- Φοράτε προστατευτικά γάντια ανθεκτικά στα χημικά (το υλικό των γαντιών θα καθορίζεται 

από τον κάτοχο της άδειας στις πληροφορίες του προϊόντος), αδιαπέραστη φόρμα και 

προστατευτική μάσκα (APF 4) κατά τη φάση του ψεκασμού του προϊόντος. 

- Φοράτε προστατευτικά γάντια ανθεκτικά στα χημικά (το υλικό των γαντιών θα καθορίζεται 

από τον κάτοχο της άδειας στις πληροφορίες του προϊόντος) και φόρμα με επένδυση κατά τον 

καθαρισμό του εξοπλισμού ψεκασμού. 

- Όσον αφορά τα κλινοσκεπάσματα, η εφαρμογή πρέπει να περιορίζεται στον σκελετό του 

κρεβατιού και τα ελατήρια. 

- Μην ψεκάζετε απευθείας στο στρώμα, τα σεντόνια και τα μαξιλάρια. 

- Το στρώμα, τα σεντόνια και τα μαξιλάρια χρειάζονται άλλες μεθόδους. 

 

4.3.3. Στοιχεία των πιθανών άμεσων ή έμμεσων επιπτώσεων, οδηγίες πρώτων βοηθειών και 

επείγοντα μέτρα για την προστασία του περιβάλλοντος που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε αυτήν την ενότητα στις Οδηγίες χρήσης. 

4.3.4. Οδηγίες για την ασφαλή τελική διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του που 

σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε αυτήν την ενότητα στις Οδηγίες χρήσης. 

4.3.5. Συνθήκες αποθήκευσης και τη διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης που σχετίζονται με τη χρήση 

Δείτε αυτήν την ενότητα στις Οδηγίες χρήσης. 

ΑΔΑ: ΨΟΣΓ4653ΠΓ-ΓΑΨ



 

Σελίδα14 

 

5. Οδηγίες για τη χρήση 

 

5.1 Οδηγίες χρήσης 
 

- Ενημερώστε τον κάτοχο άδειας εάν η θεραπεία είναι αναποτελεσματική. 

- Μην καθαρίζετε την περιοχή που έχει υποβληθεί σε θεραπεία μέχρι να ολοκληρωθεί η 

θεραπεία (έως 12 εβδομάδες όσον αφορά τους οργανισμούς στόχους). 

 

5.2 Μέτρα μετριασμού κινδύνου 
 

- Το προϊόν δεν πρέπει να εφαρμόζεται σε σημεία προσβάσιμα σε παιδιά και κατοικίδια ζώα. 

- Εάν εφαρμόζεται σε δωμάτια στα οποία έχουν πρόσβαση παιδιά, θα πρέπει να τους 

απαγορευτεί η πρόσβαση έως ότου ολοκληρωθεί η θεραπεία και ο καθαρισμός. 

- Αφαιρέστε όλα τα τρόφιμα, τις ζωοτροφές και τα ποτά πριν από τη εφαρμογή. 

- Μην εφαρμόζετε το προϊόν απευθείας πάνω ή κοντά σε τρόφιμα, ζωοτροφές ή ποτά, 

επιφάνειες ή σκεύη που ενδέχεται να έρθουν σε άμεση επαφή με τρόφιμα, ζωοτροφές, ποτά 

και ζώα. 

- Για να αποφύγετε τη διασταυρούμενη μόλυνση, καλύψτε όλες τις επιφάνειες και τις 

εγκαταστάσεις που ενδέχεται να έρθουν σε επαφή με τρόφιμα, ζωοτροφές, ποτά και ζώα. 

 

5.3 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες και για τις οδηγίες 
πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτατα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος 
 

- ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΚΘΕΣΗΣ Ή ΑΝΗΣΥΧΙΑΣ: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 

- ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Εάν εμφανιστούν οποιαδήποτε συμπτώματα καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή έναν γιατρό. 

- ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Εάν εμφανιστούν οποιαδήποτε συμπτώματα καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή έναν γιατρό. 

- ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε το δέρμα με νερό. Εάν εμφανιστούν 

οποιαδήποτε συμπτώματα καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή έναν γιατρό. 

-ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Εάν εμφανιστούν οποιαδήποτε συμπτώματα 

ξεπλύνετε με νερό. Αφαιρέστε τους φακούς επαφής, εάν υπάρχουν και αν είναι εύκολο να το 

κάνετε. Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή έναν γιατρό. 

- Διατηρήστε έτοιμο τον περιέκτη ή την ετικέτα. 

Τηλέφωνο κέντρου δηλητηριάσεων 210 77 93 777 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΟΣΓ4653ΠΓ-ΓΑΨ



 

Σελίδα15 

 

5.4 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 

 

- Μην απορρίπτετε τα αχρησιμοποίητα προϊόντα σε υδάτινα ρεύματα, σωλήνες (νιπτήρας, 

τουαλέτες...) και αποχετεύσεις. 

- Απορρίψτε το αχρησιμοποίητο προϊόν, τη συσκευασία του και όλα τα άλλα απόβλητα 

σύμφωνα με τους τοπικούς κανονισμούς. 

 

 

5.5 Συνθήκες αποθήκευσης και χρόνος ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 
αποθήκευσης 

- Χρόνος ζωής: 3 έτη στην εμπορική συσκευασία 

 

 

6. Άλλες πληροφορίες 

 

- 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΟΣΓ4653ΠΓ-ΓΑΨ


		2023-08-01T09:27:07+0300
	Athens




